
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MAYOR DE BOGOTÁ D.C. 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA DISTRITAL 

COLEGIO GENERAL SANTANDER – ENGATIVÁ 
RESOLUCIÓN 2570  DE AGOSTO 22  DE 2002 

“FORMACIÓN CON SENTIDO HUMANO Y TECNOLÓGICO HACIA UN FUTURO SOLIDARIO Y EQUITATIVO”. 

 
 
 

1 

 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 005 
(FEBRERO 4 DEL 2020) 

 
POR LA CUAL SE ORGANIZA LA ASIGNACIÓN ACADÉMICA DE LOS DOCENTES Y DIRECTIVOS, JORNADAS MAÑANA Y 

TARDE DE LAS SEDES A, B Y C. 
 
 
LA RECTORA DEL COLEGIO GENERAL SANTANDER en uso de las facultades legales conferidas por la Ley General de 
Educación 115 de 1994 y su decreto reglamentario 1860 de 1994, la Resolución 144 de enero 30 de 2001 del Ministerio 
de Educación Nacional, la Resolución 790 de febrero 27 de 2001 de la Secretaría de Educación Distrital y 

 
C O N S I D E R A N D O 

 
Que la Resolución 144 del 2001 expedida por el Ministerio de Educación Nacional en su Artículo 9º responsabiliza al 
rector de la institución para organizar el tiempo semanal que cada docente debe destinar al cumplimiento de las 
obligaciones a su cargo, lo mismo que la resolución 790 en su Artículo 7º. 
 
Que la Resolución 3722 del 07 de septiembre de 2005 en su Artículo 1° delega al rector, para que fije “el horario de 
cada docente distribuido para cada día de la semana, discriminando el tiempo dedicado al cumplimiento de la 
asignación académica, a las actividades curriculares complementarias y a la orientación de estudiantes”. 
 
Que el Artículo 7 del Decreto 1850 de 2002, expone que: “para el desarrollo de las cuarenta (40) semanas lectivas de 
trabajo académico con estudiantes, definidas en el calendario académico, el rector o director del establecimiento 
educativo, fijará el horario de cada docente, distribuido para cada día de la semana, discriminando el tiempo dedicado 
al cumplimiento de la asignación académica y a las actividades curriculares complementarias”. 
 
Que el Artículo 9 del Decreto 1850 de 2002, hace referencia a la jornada laboral de los docentes indicando que: “Es el 
tiempo que dedican los docentes al cumplimiento de la asignación académica; a la ejecución de actividades curriculares 
complementarias tales como la administración del proceso educativo; la preparación de su tarea académica; la 
evaluación, la calificación, planeación, disciplina y formación de los alumnos; las reuniones de profesores generales o 
por área; la dirección de grupo y servicio de orientación estudiantil; la atención de la comunidad, en especial de los 
padres de familia; las actividades formativas, culturales y deportivas contempladas en el Proyecto Educativo 
Institucional; la realización de otras actividades vinculadas con organismos o instituciones del sector que incidan 
directa e indirectamente en la educación; actividades de investigación y actualización pedagógica relacionadas con el 
Proyecto Educativo Institucional y actividades de planeación y evaluación institucional”. 
 
Que de acuerdo con lo enunciado en el Decreto 1850 de 2002, específicamente en el Artículo 11, los docentes de los 
establecimientos educativos estatales deberán dedicar todo el tiempo de su jornada laboral al desarrollo de las 
funciones propias de su cargo con una dedicación mínima de ocho (8) horas diarias. Y que el tiempo que dedicarán al 
cumplimiento de su “asignación académica” y a la ejecución de “actividades curriculares complementarias” en el 
establecimiento educativo será como mínimo de seis (6) horas diarias, las cuales serán distribuidas por el rector o 
director. 
 
Que en el Capítulo 1, Artículo 2, Parágrafo 2 del Decreto 1850 de agosto 13 del 2002 se establece el horario de la 
Jornada Escolar: Nivel de Preescolar (Transición) 20 horas de clase semanal; Educación Básica Primaria 25 horas de clase 
semanal; Educación Básica Secundaria y Media 30 horas de clase semanal. 
 
De igual manera, el Artículo 41 del Decreto 1278 de 2002, se refiere a los deberes de los educadores, así: “Además de 
los deberes establecidos en la Constitución y la ley, y en especial en el Código Disciplinario Único, para los servidores 



 
2 

públicos, son deberes de los docentes y directivos docentes, los siguientes: (…) b. Cumplir con el calendario, la jornada 
escolar y la jornada laboral, de acuerdo con la reglamentación que expida el Gobierno Nacional... (…)” 
 
Y, en su Artículo 42 el comentado decreto, se refiere a las prohibiciones de los docentes así: “Además de las 
prohibiciones establecidas en la Constitución y la ley, y en especial en el Código Disciplinario Único, para los servidores 
públicos, a los docentes y directivos docentes les está prohibido: a. Abandonar o suspender sus labores durante la 
jornada de trabajo sin justa causa o sin autorización previa de sus superiores. (…)”. 
 
Adicional a lo anterior, la Ley 1952 de 2019 o Código Único Disciplinario, en su Artículo 38, se refiere a los deberes del 
servidor público así: “Son deberes de todo servidor público: 3. Cumplir con diligencia, eficiencia e imparcialidad el 
servicio que le sea encomendado y abstenerse de cualquier acto u omisión que cause la suspensión o perturbación 
injustificada de un servicio esencial, o que implique abuso indebido del cargo o función. (…) 8. Cumplir las disposiciones 
que sus superiores jerárquicos adopten en ejercicio de sus atribuciones, siempre que no sean contrarias a la 
Constitución Nacional y a las leyes vigentes, y atender los requerimientos y citaciones de las autoridades competentes 
(…) 12. Dedicar la totalidad del tiempo reglamentario de trabajo al desempeño de las funciones encomendadas, salvo 
las excepciones legales. 
 
En mérito de lo anterior; 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1º. ASIGNACIÓN ACADÉMICA DOCENTE. Ratificar a los docentes, de la planta que se relacionan a 
continuación, jornadas, grados y asignar el siguiente tiempo semanal para desarrollar las actividades propias de su 
cargo, así: 

SEDE A - JORNADA MAÑANA 
 

CAMPO ARTES Y EDUCACIÓN FÍSICA 

DOCENTE LILIA NIÑO 

CURSO 901 902 903 904 1001 1002 1003 1101 1102 110
3 

110
4 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA ARTES PLÁSTICAS LÍDER DE CAMPO 

DOCENTE LILIA ESCOBAR 

CURSO 901 902 903 904 1001 1002 1003 1101 1102 110
3 

110
4 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA EDUCACIÓN FÍSICA D.C. 903 

DOCENTE CLAUDIA VARGAS 

CURSO 601 602 603 604 605 606 601 602 603 602 603 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA EDUCACIÓN FÍSICA INFORMÁTICA DANZAS D.C. 603 

DOCENTE LILIANA TEJADA 

CURSO 604 605 606 701 702 703 704 801 802 803 804 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA DANZAS D.C. 606 

DOCENTE ANDRÉS GARCÍA 

CURSO 701 702 703 704 801 802 803 804 704 JT 705 
JT 

706 
JT 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA EDUCACIÓN FÍSICA    D.C. 701 

             CAMPO HISTÓRICO 

DOCENTE MARSELLA RODRÍGUEZ 

CURSO 1001 1002 1003 1101 1102 1103 1104 801 802 605 606 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA FILOSOFÍA SOCIALES RELIGIÓN LÍDER DE CAMPO 

DOCENTE SONIA SANDOVAL 

CURSO 1001 1002 1003 1101 1102 1103 1104 803 804 701  TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 3 3 2  22 

ASIGNATURA CIENCIAS ECONÓMICAS Y POLÍTICAS SOCIALES C.CONVIVENCIA 

DOCENTE NIDIA JAYDIVI COLORADO 

CURSO 901 902 903 904 703 704      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 3 3      22 

ASIGNATURA SOCIALES      D.C. 704 

DOCENTE CECILIA PARRA 

CURSO 601 602 603 604 605 606 701 702    TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 3 3 3 3 1 3    22 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MAYOR DE BOGOTÁ D.C. 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA DISTRITAL 

COLEGIO GENERAL SANTANDER – ENGATIVÁ 
RESOLUCIÓN 2570  DE AGOSTO 22  DE 2002 

“FORMACIÓN CON SENTIDO HUMANO Y TECNOLÓGICO HACIA UN FUTURO SOLIDARIO Y EQUITATIVO”. 

 
 
 

3 

ASIGNATURA SOCIALES    D.C. 702 

DOCENTE PAOLA CHAMORRO 

CURSO 601 602 603 701 702 703 704 801 802 803 804 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

ASIGNATURA ÉTICA 

CURSO 901 902 903 904 1001 1002 1003 1101 1102 110
3 

110
4 

HORAS SEMANALES 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 22 

ASIGNATURA ÉTICA  

DOCENTE HENRY FONTECHA 

CURSO 601 602 603 701 702 703 704 801 802 803 804 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

ASIGNATURA RELIGIÓN 

CURSO 901 902 903 904 1001 1002 1003 1101 1102 110
3 

110
4 

HORAS SEMANALES 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 22 

DOCENTE DOCENTE CIENCIAS/ MATEMATICAS GLOBAL  

CURSO 604 604 605 606 606 606      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 1 1 1 1 4 4      12 

ASIGNATURA RELIGIÓN ÉTICA BIOLOG MATEM       

             CAMPO HUMANIDADES 

DOCENTE ANGÉLICA CEPEDA 

CURSO 605 606 701 702 703 704      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 2      22 

ASIGNATURA INGLÉS      LÍDER DE CAMPO 

DOCENTE GLORIA LANCHEROS 

CURSO 601 603 801 802 1101 1102      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 3 3      22 

ASIGNATURA INGLÉS      D.C. 1102 

DOCENTE JEANNETTE LOZANO 

CURSO 602 604 803 804 1103 1104      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 3 3      22 

ASIGNATURA INGLÉS   D.C. 804 

DOCENTE QUELY MURCIA 

CURSO 901 902 903 904 1001 1002 1003     TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 1 3 3 3     22 

ASIGNATURA INGLÉS  D.C. 1003 

DOCENTE ÉDGAR GUTIÉRREZ 

CURSO 602 603 604 605 606 804      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 2      22 

ASIGNATURA LENGUA CASTELLANA      D.C. 602 

DOCENTE MARISSA ORTEGA 

CURSO 701 702 703 704 803 804      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 2      22 

ASIGNATURA LENGUA CASTELLANA      D.C. 703 

DOCENTE YOLANDA CASTELLANOS 

CURSO 801 802 901 902 903 904      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 4 4 4 4 4      22 

ASIGNATURA LENGUA CASTELLANA   D.C. 802 

DOCENTE SERGIO BARÓN 

CURSO 601 1001 1003 1101 1102 1103 1104     TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 3 3 3 3 3 3     22 

ASIGNATURA LENGUA CASTELLANA  D.C. 601 

DOCENTE HUMANIDADES GLOBAL 

CURSO 704 904 801 1002 706 JT 802 JT 804 JT     TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 3 2 3 4 4 4     22 

ASIGNATURA INGLÉS LENGUA CASTELL.      

             CAMPO CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DOCENTE NELY MOJICA 

CURSO 602 603 801 802 803 804      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 4 4 4 4 4      22 

ASIGNATURA BIOLOGÍA      LÍDER DE CAMPO 

DOCENTE TATIANA RODRÍGUEZ 

CURSO 601 602 901 902 903 904      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 2 4 4 3 3      20 

ASIGNATURA BIOLOGÍA      D.C. 902 

DOCENTE CRISTINA ROA 

CURSO 605 701 702 703 704 1001      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 4 4 4 4 3      22 



 
4 

ASIGNATURA BIOLOGÍA QUÍMICA   D.C. 1001 

DOCENTE JAIRO CALDERÓN 

CURSO 604 1002 1003 1101 1102 1103 1104     TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 3 3 3 3 3 3     22 

ASIGNATURA BIOLOGÍA QUÍMICA  D.C. 604 

DOCENTE MYRIAM GONZÁLEZ 

CURSO 605 1001 1002 1003 1101 1102 1103 1104    TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 1 3 3 3 3 3 3 3    22 

ASIGNATURA BIOLOGÍA FÍSICA     D.C. 1104 

DOCENTE MARTHA RINCÓN 

CURSO 901 902 903 904 1001 1002 1003 1101 1102 1103 1104 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA TECNOLOGÍA D.C. 1002 

DOCENTE ESPERANZA SUESCA 

CURSO 601 602 603 604 605 606 701 702 703 704 801 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA TECNOLOGÍA D.C. 801 

DOCENTE OLGA POVEDA 

CURSO 801 802 803 804 901 902 903 904 1001 1002 1003 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA INFORMÁTICA D.C. 901 

DOCENTE WILLIAM MOLANO 

CURSO 604 605 606 701 702 703 704 1101 1102 1103 1104 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA INFORMÁTICA D.C. 1103 

DOCENTE MARIA ELSA CONTRERAS 

CURSO 601 802 803 804 702 JT 701 JT 702 JT 901 JT 902 JT 903 
JT 

 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  20 

ASIGNATURA INFORMÁTICA TECNOLOGÍA INF TECNOLOGIA  

             CAMPO MATEMÁTICO 

DOCENTE ÁNGEL DE JESÚS HOYOS 

CURSO 602 603 801 802 804       TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 5 5 4 4 4       22 

ASIGNATURA MATEMÁTICAS      LÍDER DE CAMPO 

DOCENTE NUBIA SEGURA 

CURSO 701 702 1101 1102 1103 1104      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 5 1 4 4 4 4      22 

ASIGNATURA MATEMÁTICAS      D.C. 1101 

DOCENTE ALICIA PÁEZ 

CURSO 604 605 901 902 903 904      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 5 1 4 4 4 4      22 

ASIGNATURA MATEMÁTICAS   D.C. 904 

DOCENTE RAÚL MORENO 

CURSO 601 605 606 1001 1002 1003      TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 5 4 1 4 4 4      22 

ASIGNATURA MATEMÁTICAS   D.C. 605 

DOCENTE ROGER LEÓN 

CURSO 702 703 704 801 802 803 804     TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 5 5 1 1 5 1     22 

ASIGNATURA MATEMÁTICAS     D.C. 803 

 
 

SEDE A - JORNADA TARDE 
 

CAMPO ARTES Y EDUCACIÓN FÍSICA 

DOCENTE WILLIAM TORRES 

CURSO 604 605 606 702 703 901 902 903 1101 1102 1103 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
 

   2 22 

ASIGNATURA EDUCACIÓN FÍSICA LÍDER ÁREA 

DOCENTE GILBERTO GUTIÉRREZ 

CURSO 601 602 603 701 801 802 803 804 1001 1002 1003 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA EDUCACIÓN FÍSICA D.C. 803 

DOCENTE JUAN MANUEL OJEDA 

CURSO 901 902 903 1001 1002 1003 1101 1102 1103 601 602 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA ARTES PLÁSTICAS DANZAS D.C. 1103 

DOCENTE YAMILE ADRIANA RODRÍGUEZ RUEDA 

CURSO 603 604 605 606 701 702 703 704 802 803 804 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA DANZAS D.C. 703 

CAMPO MATEMÁTICO 

DOCENTE VIVIANA ÁLVAREZ 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MAYOR DE BOGOTÁ D.C. 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA DISTRITAL 

COLEGIO GENERAL SANTANDER – ENGATIVÁ 
RESOLUCIÓN 2570  DE AGOSTO 22  DE 2002 

“FORMACIÓN CON SENTIDO HUMANO Y TECNOLÓGICO HACIA UN FUTURO SOLIDARIO Y EQUITATIVO”. 

 
 
 

5 

CURSO 701 705 1101 1102 1103 701 705         TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 1 1         22 

ASIGNATURA ÁLGEBRA CÁLCULO GEOMETRÍA         LÍDER ÁREA 

DOCENTE NANCY GONZÁLEZ 

CURSO 802 804 1001 1002 1003 802 804         TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 1 1         22 

ASIGNATURA MATEMÁTICAS TRIGONOMETRÍA GEOMETRÍA         D.C. 1003 

DOCENTE CATALINA CRISTANCHO 

CURSO 703 706 901 902 903 703 706         TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 1 1         22 

ASIGNATURA MATEMÁTICAS ÁLGEBRA GEOMETRÍA         D.C. 706 

DOCENTE ANDREA PEÑA 

CURSO 601 603 605 801 803 801 803         TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 1 1         22 

ASIGNATURA MATEMÁTICAS GEOMETRÍA         D.C. 603 

DOCENTE MIGUEL ÁNGEL BLANCO 

CURSO 602 604 606 702 704 702 704         TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 1 1         22 

ASIGNATURA MATEMÁTICAS GEOMETRÍA         D.C. 702 

CAMPO CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO 

DOCENTE SILVIA DÍAZ 

CURSO 602 604 801 802 803 804           TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 2           22 

ASIGNATURA CIENCIAS NATURALES Y EDUCACIÓN AMBIENTAL           LÍDER ÁREA 

DOCENTE YEIMMY SARMIENTO 

CURSO 601 603 605 901 902 903           TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 2           22 

ASIGNATURA CIENCIAS NATURALES Y ED. AMBIENTALES           D.C. 901 

DOCENTE PABLO RIVERA 

CURSO 701 702 703 704 705 706           TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 2           22 

ASIGNATURA CIENCIAS NATURALES Y ED. AMBIENTALES           D.C. 701 

DOCENTE EDNA RODRÍGUEZ 

CURSO 1001 1002 1003 1101 1102 1103 606         TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 3 3 3 3 4         22 

ASIGNATURA QUÍMICA CNEA         D.C. 1101 

DOCENTE MARIO RAMÍREZ 

CURSO 1001 1002 1003 1101 1102 1103 804 903       TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 3 3 3 3 2 2       22 

ASIGNATURA FÍSICA CNEA       D.C. 1102 

DOCENTE LUIS CARLOS RODRÍGUEZ 

CURSO 601 603 605 704 705 706 801 803 901 902 903 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA TECNOLOGÍA D.C. 903 

DOCENTE ALEXANDER RAMÍREZ 

CURSO 602 604 606 701 703 1001 1002 1003 1101 1102 1103 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA TECNOLOGÍA D.C. 606 

DOCENTE JUAN PABLO CUBILLOS 

CURSO 601 603 605 1001 1002 1003 1101 1102 1103 802 804 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA INFORMÁTICA TECNOLOGÍA D.C. 804 

DOCENTE HUMBERTO BRICEÑO 

CURSO 602 604 606 703 704 705 706 801 802 803 804 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA INFORMÁTICA D.C. 

CAMPO HUMANIDADES 

DOCENTE NIRZA CHACÓN 

CURSO 704 705 801 803 1001 1002           TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 3 3           22 

ASIGNATURA ESPAÑOL           LÍDER ÁREA 

DOCENTE NORMA IDÁRRAGA 

CURSO 602 604 606 803 804 902           TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 2           22 

ASIGNATURA ESPAÑOL INGLÉS           D.C. 602 

DOCENTE EUGENIA ARCE 

CURSO 601 603 605 701 702 901           TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 2           22 

ASIGNATURA ESPAÑOL           D.C. 605 



 
6 

DOCENTE CARLOS PINTO 

CURSO 901 902 903 1003 1101 1102 1103         TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 4 4 3 3 3 3         22 

ASIGNATURA ESPAÑOL         D.C. 902 

DOCENTE CLARA DÍAZ 

CURSO 703 602 604 606 1001 1002           TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 3 3           22 

ASIGNATURA ESPAÑOL INGLÉS           D.C. 1001 

DOCENTE ROQUE USCÁTEGUI 

CURSO 601 603 605 703 801 802           TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 2 4 4           22 

ASIGNATURA INGLÉS           801 

DOCENTE DIANA PACHÓN 

CURSO 702 705 706 901 902 903           TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 2 4           22 

ASIGNATURA INGLÉS         D.C.  

DOCENTE SALVADOR GONZÁLEZ 

CURSO 701 703 704 1003 1101 1102 1103         TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 2 4 3 3 3 3         22 

ASIGNATURA INGLÉS         D.C. 704 

CAMPO HISTÓRICO 

DOCENTE ÓSCAR CRISTANCHO 

CURSO 702 704 706 1001 1002 1003 1101 1102 1103 706   TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1   22 

ASIGNATURA CIENCIAS SOCIALES CIENCIAS ECONÓMICAS Y POLÍTICAS  RELIGION LÍDER ÁREA 

DOCENTE ANGE BAÜMGARTNER 

CURSO 601 602 603 605 901 903 901 901       TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 3 3 4 4 1 1       22 

ASIGNATURA CIENCIAS SOCIALES ÉTICA  RELIGION       D.C. 601 

DOCENTE ANDRÉS CAMILO MONTAÑO 

CURSO 604 606 902 1001 1002 1003 1101 1102 1103     TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 4 2 2 2 2 2 2     22 

ASIGNATURA CIENCIAS SOCIALES FILOSOFÍA     D.C. 1002 

DOCENTE ROSA MARÍA FLOREZ 

CURSO 701 703 705 801 802 803 804 802       TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 3 3 3 3 3 1       22 

ASIGNATURA CIENCIAS SOCIALES RELIGION       D.C. 802 

DOCENTE CAMILA MOSQUERA 

CURSO 601 603 605 701 702 705 1001 1002 1003 902 903 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA ÉTICA Y VALORES - ED. RELIGIOSA D.C. 705 

DOCENTE  

CURSO 602 604 606 703 704 1101 1102 1103 801 803 804 TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ASIGNATURA ÉTICA Y VALORES - EDUCACIÓN RELIGIOSA D.C. 604 

DOCENTE DOCENTE CIENCIAS/ MATEMATICAS GLOBAL 

CURSO 601 602 603 604 605 606 706 802 706     TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 1 1 1 1 1 1 1 1 2     10 

ASIGNATURA GEOMETRÍA ÉTICA Y VALORES CIENCIAS NATURALES   D.C.  

 
 

SEDE B - JORNADA MAÑANA 

TRANSICIÓN 

DOCENTE MÁBEL SÁNCHEZ 

DIMENSIÓN  COGNITIVA COMUNIC. CORPORAL ARTÍSTICA PERS. SOC. TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 20 

CURSO TRANSICIÓN 1 TIEMPO LIBRE 

DOCENTE ALICIA MÚNEVAR  

DIMENSIÓN  COGNITIVA COMUNIC. CORPORAL  ARTÍSTICA PERS. SOC. TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4  4 4 20 

CURSO TRANSICIÓN 2 BILINGÜISMO 

DOCENTE CECILIA ESCOBAR 

DIMENSIÓN  COGNITIVA COMUNIC. CORPORAL ARTÍSTICA  PERS. SOC. TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4  4 4 20 

CURSO TRANSICIÓN 3 CONVIVENCIA 

DOCENTE YOLANDA AMÉZQUITA 

DIMENSIÓN  COGNITIVA COMUNIC. CORPORAL  ARTÍSTICA PERS. SOC. TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4  4 4 20 

CURSO TRANSICIÓN 4 LEO. BILING. 

DOCENTE BEATRIZ AHUMADA 

DIMENSIÓN  COGNITIVA COMUNIC. CORPORAL ARTÍSTICA PERS. SOC TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4 4 20 

CURSO TRANCICION 5   



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MAYOR DE BOGOTÁ D.C. 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA DISTRITAL 

COLEGIO GENERAL SANTANDER – ENGATIVÁ 
RESOLUCIÓN 2570  DE AGOSTO 22  DE 2002 

“FORMACIÓN CON SENTIDO HUMANO Y TECNOLÓGICO HACIA UN FUTURO SOLIDARIO Y EQUITATIVO”. 

 
 
 

7 

DOCENTE ÉRIKA PINZÓN  

DIMENSIÓN  COGNITIVA COMUNIC. CORPORAL ARTÍSTICA  PERS. SOC. TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 4   4 20 

CURSO TRANSICIÓN 1 C. ACADÉMICO 

GRADO PRIMERO 

DOCENTE CARMENZA RODRÍGUEZ 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 101 DEMOCRACIA 

DOCENTE MARTHA MONROY 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 102 PRAE 

DOCENTE ADRIANA ZAMBRANO 

CURSO Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 103 LEO Y BILING. 

DOCENTE JANETH ÁVILA 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 104                     c. DIRECTIVO 

DOCENTE SANDRA RUBIANO 

CURSO Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 105 MANTENIMIENTO 

GRADO SEGUNDO 

DOCENTE ESPERANZA RAMÍREZ 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 201                     DEMOCRACIA 

DOCENTE PATRICIA TOLEDO 

CURSO Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 202 CONVIVENCIA 

DOCENTE ELENA ORTIZ 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 203                     PEGER 

DOCENTE ADRIANA T0LOSA 

CURSO Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 204 PRAE 

DOCENTE SANDRA RODRíGUEZ 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 205                     TIEMPO LIBRE 

GRADO TERCERO 

DOCENTE SONIA DELGADO 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 301                     LEO Y BILING. 

DOCENTE LUIS SALAZAR 

CURSO Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 302 DEMOCRACIA 

DOCENTE ÁNGELA QUIROGA 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 



 
8 

 
 

DOCENTE ÁREA ESPECÍFICA 

DOCENTE LILIANA BARÓN TOTAL HORAS 

CURSO 101 102 104 202 203 301 303 304 402 405 501 502 504 505 PL    

HORAS SEMANALES 2 1 1 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1  22 

ASIGNATURA INFORMÁTICA Y TECNOLOGÍA                       

DOCENTE MARCELA PACHECO         

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 303                     PRAE 

DOCENTE AMELIA LADINO/ CESAR CONTRERAS (COMISION SINDICAL) 

CURSO Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 304 PEGER 

DOCENTE ALEJANDRA FONSECA 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 305                     TIEMPO LIBRE 

GRADO CUARTO 

DOCENTE MARTHA VALENCIA 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 301                     TIEMPO LIBRE 

DOCENTE ÉDGAR RAMÍREZ 

CURSO Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 302 DEMOCRACIA 

DOCENTE ISMENIA MORA 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 303                     PEGER 

DOCENTE ASTRID RUIZ 

CURSO Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 304 PRAE 

DOCENTE SAMDRA MORANTES 

ASIGNATURA Ciencias 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 305                     LEO Y BILI. 

GRADO QUINTO 

DOCENTE VILMA PÉREZ 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 0 0 4 1 22 

CURSO 301                     PEGER/  

DOCENTE MERCEDES MENDIVELSO 

CURSO Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 0 0 5 0 22 

CURSO 302  hISTORICO 

DOCENTE GLORIA ARISMENDI 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 0 0 4 1 22 

CURSO 303                     COPASST/HUM. 

DOCENTE ROSALBA MALAGÓN 

CURSO Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 0 0 4 1 22 

CURSO 304 TIEMPO LIBRE 

DOCENTE ADRIANA SANTOS 

ASIGNATURA Cien. 
Nat. 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Castell. 

Inglés Tecnología Informá
tica 

Matem
áticas  

ED. 
Física 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 0 0 4 1 22 

CURSO 305                     LEO Y BILING 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MAYOR DE BOGOTÁ D.C. 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA DISTRITAL 

COLEGIO GENERAL SANTANDER – ENGATIVÁ 
RESOLUCIÓN 2570  DE AGOSTO 22  DE 2002 

“FORMACIÓN CON SENTIDO HUMANO Y TECNOLÓGICO HACIA UN FUTURO SOLIDARIO Y EQUITATIVO”. 

 
 
 

9 

CURSO 103 105 201 204 205 302 305 401 403 404 503           TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 1 2 1 1 2 1 2 2 2 3             22 

ASIGNATURA INFORMÁTICA Y TECNOLOGíA           CONSEJO ACADÉMICO 

 

CAMPO ARTE Y EDUCACIÓN FÍSICA   

DOCENTE MIRIAM ZAMBRANO  TOTAL HORAS 

CURSO 1
0
1 

10
2 

10
3 

10
4 

10
5 

20
1 

20
2 

20
3 

20
4 

20
5 

P
L 

  30
2 

30
3 

30
4 

30
5 

50
1 

50
2 

50
3 

50
4 

50
5 

  

HORAS SEMANALES 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1   1 1 1 1 1 1 1 1 1 22 

ASIGNATURA ED. FÍSICA 

 
 

SEDE B - JORNADA TARDE 
 

             GRADO TRANSICIÓN 

DOCENTE DORIS PATARROYO 

ASIGNATURA Dimensión 
Cognitiva 

Dimensión COMUNIC. Personal - 
Social 

Dimensión Corporal Dimensión 
artística 

TOTAL HORAS 

HORAS SEMANALES 5 5 5 2 3 20 

CURSO 1   

DOCENTE LEONILDE BAUTISTA 

HORAS SEMANALES 5 5 5 2 3 20 

CURSO 2   

DOCENTE SANDRA MEDINA 

HORAS SEMANALES 5 5 5 2 3 20 

CURSO 3 CONSEJO ACADÉMICO 

DOCENTE SONIA PARDO 

HORAS SEMANALES 5 5 5 2 3 20 

CURSO 4 COMITÉ CONVIVENCIA 

DOCENTE SONIA MENESES 

HORAS SEMANALES 5 5 5 2 3 20 

CURSO 5   

DOCENTE BLANCA RAMOS 

HORAS SEMANALES 5 5 5 2 3 20 

CURSO 6   

      GRADO PRIMERO 

DOCENTE MIGUEL LARA 

ASIGNATUR Cienci
as  

Ciencias 
Sociales 

Arte
s 

Étic
a 

Religió
n 

Leng. 
Castel 

Inglés Tecnologí
a 

Informátic
a 

Matemátic
as  

ED. 
Fis.  

TOTAL HORAS 

HORAS SEM. 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 101 CONSEJO ACADÉMICO 

DOCENTE CLAUDIA DÍAZ 

CURSO Cienci
as  

Ciencias 
Sociales 

Arte
s 

Étic
a 

Religió
n 

Leng. 
Castel 

Inglés Tecnologí
a 

Informátic
a 

Matemátic
as  

ED. 
Fis.  

TOTAL HORAS 

HORAS SEM. 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 102   

DOCENTE MARIELA BERMÚDEZ 

CURSO Cienci
as  

Ciencias 
Sociales 

Arte
s 

Étic
a 

Religió
n 

Leng. 
Castell 

Inglés Tecnologí
a 

Informátic
a 

Matemátic
as  

ED. 
Fis.  

TOTAL HORAS 

HORAS SEM. 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 103   

DOCENTE DIANA PARRA 

CURSO Cienci
as  

Ciencias 
Sociales 

Arte
s 

Étic
a 

Religió
n 

Leng. 
Castell 

Inglés Tecnologí
a 

Informátic
a 

Matemátic
as  

ED. 
Fis.  

TOTAL HORAS 

HORAS SEM. 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 104   

DOCENTE ALCIRA FLOREZ 

CURSO Cienci
as  

Ciencias 
Sociales 

Arte
s 

Étic
a 

Religió
n 

Leng. 
Castell 

Inglés Tecnologí
a 

Informátic
a 

Matemátic
as  

ED. 
Fis.  

TOTAL HORAS 

HORAS SEM. 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 105   

           GRADO SEGUNDO 

DOCENTE LINIBETH RENTERÍA 

CURSO Ciencia
s  

Ciencias 
Sociales 

Arte
s 

Étic
a 

Religió
n 

Leng. 
Castell 

Inglés Tecnologí
a 

Informátic
a 

Matemátic
as  

ED. 
Fis.  

TOTAL HORAS 

HORAS SEM. 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 201   



 
10 

DOCENTE NUBIA ZULUAGA 

CURSO Ciencia
s  

Ciencias 
Sociales 

Arte
s 

Étic
a 

Religió
n 

Leng. 
Castell 

Inglés Tecnologí
a 

Informátic
a 

Matemátic
as  

ED. 
Fis.  

TOTAL HORAS 

HORAS SEM. 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 202   

DOCENTE OLGA OVALLE 

CURSO Ciencia
s  

Ciencias 
Sociales 

Arte
s 

Étic
a 

Religió
n 

Leng. 
Castell 

Inglés Tecnologí
a 

Informátic
a 

Matemátic
as  

ED. 
Fis.  

TOTAL HORAS 

HORAS SEM. 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 203   

DOCENTE BERTHA DÍAZ 

CURSO Ciencia
s  

Ciencias 
Sociales 

Arte
s 

Étic
a 

Religió
n 

Leng. 
Castell 

Inglés Tecnologí
a 

Informátic
a 

Matemátic
as  

ED. 
Fis.  

TOTAL HORAS 

HORAS SEM. 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 204   

DOCENTE GRACIELA RODRÍGUEZ 

CURSO Ciencia
s  

Ciencias 
Sociales 

Arte
s 

Étic
a 

Religió
n 

Leng. 
Castell 

Inglés Tecnologí
a 

Informátic
a 

Matemátic
as  

ED. 
Fis.  

TOTAL HORAS 

HORAS SEM. 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 205   

DOCENTE MARTHA PARRA 

CURSO Ciencia
s  

Ciencias 
Sociales 

Arte
s 

Étic
a 

Religió
n 

Leng. 
Castell 

Inglés Tecnologí
a 

Informátic
a 

Matemátic
as  

ED. 
Fis.  

TOTAL HORAS 

HORAS SEM. 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO PRIMERAS LETRAS   

             GRADO TERCERO 

DOCENTE LIBIA PEÑALOZA 

ASIGNATURA Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Caste 

Inglés Tecnología Informátic
a 

Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 301   

DOCENTE ANDREA RODRÍGUEZ 

CURSO Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Caste 

Inglés Tecnología Informátic
a 

Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 302   

DOCENTE BETTY REY 

CURSO Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Caste 

Inglés Tecnología Informátic
a 

Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 303   

DOCENTE NANCY MURCIA 

CURSO Ciencias naturales Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Caste 

Inglés Tecnología Informátic
a 

Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 304   

DOCENTE HERNANDO SÁENZ 

CURSO Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Caste 

Inglés Tecnología Informátic
a 

Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 305   

             GRADO CUARTO 

DOCENTE ISABEL FANDIÑO 

  

ASIGNATURA Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Cast 

Inglés Tecnología Informátic
a 

Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 401   

DOCENTE HÉCTOR TAVERA 

CURSO Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Caste 

Inglés Tecnología Informátic
a 

Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 402   

DOCENTE LUZ ROMERO /JORGE MARTÍNEZ (P. SINDICAL) 

CURSO Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Caste 

Inglés Tecnología Informátic
a 

Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 403   

DOCENTE MARTHA PÉREZ 

CURSO Ciencias naturales Ciencias 
Sociales 

Artes Étic
a 

Religión Leng. 
Caste 

Inglés Tecnología Informátic
a 

Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 404   

DOCENTE CAROLINA MARÍN 

CURSO Ciencias Ciencias Artes Étic Religión Leng. Inglés Tecnología Informátic Matemáticas  ED. TOTAL 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MAYOR DE BOGOTÁ D.C. 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA DISTRITAL 

COLEGIO GENERAL SANTANDER – ENGATIVÁ 
RESOLUCIÓN 2570  DE AGOSTO 22  DE 2002 

“FORMACIÓN CON SENTIDO HUMANO Y TECNOLÓGICO HACIA UN FUTURO SOLIDARIO Y EQUITATIVO”. 

 
 
 

11 

Naturales Sociales a Caste a Fis.  HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 1 0 4 1 23 

CURSO 405   

             GRADO QUINTO 

DOCENTE GLADYS GAMBA 

ASIGNATURA Ciencias Naturales Ciencias 
Sociales 

Artes Éti
ca 

Religión Leng. 
Caste 

Inglés Tecnología Informátic
a 

Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 0 0 4 1 22 

CURSO 501 HISTÓRICO 

DOCENTE IRENE RODRÍGUEZ 

CURSO Español 502 Español 503 Español 
505 

Arte 
502 

Arte 503 Religión 
502 

Religión 
503 

Tecnología Informática Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 5 5 5 2 2 1 1 0 0 0 1 22 

CURSO 502 CAMPO 
HUMANIDADES 

DOCENTE MARÍA DEL PILAR RIVEROS 

CURSO Ciencias Naturales 502 Ciencias 
Naturales 503 

Ciencias 
Natural

505 

Soci
ales 
502 

Ciencias 
Sociales 

503 

Ciencias 
Sociales 

505 

Inglés 
502 

Inglés 503 Informática Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 3 2 3 3 2 2 0 0 1 22 

CURSO 503 CAMPO 
HUMANIDADES 

DOCENTE LUZ AIDÉ GONZÁLEZ 

CURSO Ciencias Naturales Ciencias 
Sociales 

Artes Éti
ca 

Religión Leng. 
Caste 

Inglés Tecnología Informátic
a 

Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 3 3 2 1 1 5 2 0 0 4 1 22 

CURSO 504 CAMPO ARTES 

DOCENTE PAOLA VÁSQUEZ 

CURSO Matemáticas  
502 

Matemática
s 503 

Mate
mática 

505 

Art
e 

505 

Ética 502 Ética 
505 

Inglés Lúdica  
502 -503-

505 

Informática Matemáticas  ED. 
Fis.  

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 4 4 4 2 1 1 2 3 0 0 1 22 

CURSO 505 CONVIVENCIA 

DOCENTE ÁREA ESPECÍFICA 

DOCENTE HUGO ALEXANDER MURILLO TOTAL HORAS 

CURSO 10
1 

10
2 

104 202 203 301 303 304 402 405 501 502 504 505 PL PROY ARTESANOS   

2 2 1 1 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1 1 22 

ASIGNATURA INFORMÁTICA Y TECNOLOGÍA 

DOCENTE CARLOS SERRANO 

CURSO 10
3 

10
5 

201 204 205 302 305 401 403 404 503   
  
 

TOTAL 
HORAS 

HORAS SEMANALES 1 2 1 1 2 1 2 2 2 3   22 

ASIGNATURA INFORMÁTICA Y TECNOLOGÍA C.  
ACADÉMICO 

DOCENTE ÓSCAR ANGARITA TOTAL HORAS 

CURSO 1
0
1 

10
2 

10
3 

10
4 

10
5 

20
1 

20
2 

203 204 205 PL 
  

30
2 

30
3 

30
4 

30
5 

501 502 503 504 505 PROY 
ARTESANOS 

  

HORAS 
SEMANALES 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 22 

ASIGNATURA EDUCACIÓN FÍSICA 
  

 

SEDE C – PRIMERA INFANCIA, JORNADA EXTENDIDA 

DOCENTE Curso Campo Dimensiones    

COMUNIC. Cognitiva Afectiva Artística Corporal Total 

YABELY ALEJANDRA HERNÁNDEZ Jardín 01 Artístico 7 7 7 7 7 35 

DOCENTE Curso Campo Dimensiones    

COMUNIC. Cognitiva Afectiva Artística Corporal Total 

LAURA PAOLA CÓRDOBA Jardín 03 Científico 7 7 7 7 7 35 

DOCENTE Curso Campo Dimensiones    

COMUNIC. Cognitiva Afectiva Artística Corporal Total 

BRIYID ROCÍO SÁNCHEZ JIMÉNEZ jardín 03 Histórico 7 7 7 7 7 35 

DOCENTE Curso Campo Dimensiones    

COMUNIC. Cognitiva Afectiva Artística Corporal Total 

DIANA FERNANDA BOADA Jardín 04 Matemático 7 7 7 7 7 35 



 
12 

DOCENTE Curso Campo Dimensiones    

COMUNIC. Cognitiva Afectiva Artística Corporal Total 

GLADYS LEONOR CORDERO Jardín 05 Comunicativo 7 7 7 7 7 35 

DOCENTE Curso Campo Dimensiones    

COMUNIC. Cognitiva Afectiva Artística Corporal Total 

 YASMIN MENDEZ VALERO Jardín 06 Matemático 7 7 7 7 7 35 

DOCENTE Curso Campo Dimensiones    

COMUNIC. Cognitiva Afectiva Artística Corporal Total 

  Jardín 07 Artístico 7 7 7 7 7 35 

 

Parágrafo: además de las funciones asignadas, los docentes desempeñarán las actividades curriculares completarías, 
según lo establecen el Artículo 9 del Decreto 1850 de 2002. 

ARTÍCULO 2º. ASIGNACIÓN DIRECTIVOS Y DOCENTES ORIENTADORES. Ratificar a los directivos y docentes 
orientadores de la planta que se relacionan a continuación, sedes, jornadas y asignar el siguiente tiempo semanal para 
desarrollar las actividades propias de su cargo. 
 
 
SEDE JORNADA DOCENTE ORIENTADOR ASIGNACIÓN 

A MAÑANA GLORIA ISABEL LOZANO ORIENTACIÓN SEXTOS, OCTAVOS, DÉCIMOS 

MARÍA ELVIA CORTES ORIENTACIÓN SÉPTIMOS, NOVENOS, ONCE 

TARDE NATHALY CHAUX ORIENTACIÓN SEXTOS, OCTAVOS, DÉCIMOS 

JENNY TACUMA ORIENTACIÓN SÉPTIMOS, NOVENOS, ONCE 

B MAÑANA JANETH GÓMEZ ORIENTACIÓN CICLO INICIAL Y 1 - SEDE C 

SONIA SARMIENTO CICLO 2, QUINTOS Y VOLVER A LA ESCUELA 

TARDE VILMA HURTADO  ORIENTACIÓN CICLO II Y GRADO QUINTO 

BÁRBARA MARTÍNEZ ORIENTACIÓN CICLO INICIAL, 1 Y VOLVER A LA ESCUELA 

 

SEDE JORNADA DIRECTIVO DOCENTE -COORDINADOR ASIGNACIÓN 

A 
 

MAÑANA DELSY PÉREZ COORDINACIÓN ACADÉMICA 

LUIS MIGUEL MORENO COORDINACIÓN DE CONVIVENCIA 

TARDE DIANA MARCELA SÁNCHEZ COORDINACIÓN ACADÉMICA 

ESPERANZA LAUTERO COORDINACIÓN CONVIVENCIA 

B 
 

MAÑANA RAMIRO DE LA HOZ COORDINACIÓN GENERAL 

TARDE AURA MARÍA OSPINA COORDINACIÓN GENERAL 

 

ARTÍCULO 3º. JORNADA LABORAL Y ESCOLAR. Para desarrollar las clases en la jornada escolar de la EID. Preescolar, 
Básica Primaria, Básica Secundaria y Media y la jornada laboral de los docentes y directivos, se tendrá en cuenta la 
siguiente distribución. 
 

SEDE JORNADA  HORARIO 

A 
 

MAÑANA 
DOCENTES 6:15 a.m. – 12:15 m. 

ESTUDIANTES DE 6º A 11º 6:15 a.m. – 12:15 m. 

TARDE 
DOCENTES 12:25 p.m.– 6:25 p.m. 

ESTUDIANTES DE 6º A 11º 12:25 p.m.– 6:25 p.m. 

B 

MAÑANA 

DOCENTES 6:15 a.m. a 12:15 a. m. 

ESTUDIANTES DE CICLO INICIAL 6:30 a.m. a 10:40 a.m. 

ESTUDIANTES DE CICLO INICIAL *Jornada con Convenio ICBF-
SED-COMPENSAR 

6:30 a.m. – 11:30 a.m. 

ESTUDIANTES DE PRIMARIA CICLO I Y CICLO II Y QUINTOS 6:25 a.m. a 11:30 a.m. 

TARDE 

DOCENTES 12:30 p.m.- 6:30 p.m. 

ESTUDIANTES DE CICLO INICIAL 12:30 p.m. – 4:40 p.m. 

ESTUDIANTES DE CICLO INICIAL *Jornada con Convenio ICBF-
SED-COMPENSAR 

12:30 p.m. – 5:30 p.m.  

ESTUDIANTES DE PRIMARIA CICLO I Y CICLO II Y QUINTOS 12:30 p.m.– 5:30 p.m. 

C EXTENDIDA 
DOCENTES 7:00 a.m. – 3:00 p.m. 

ESTUDIANTES *Jornada con Convenio  ICBF-SED-COMPENSAR 7:00 a.m. – 2:30 p.m. 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MAYOR DE BOGOTÁ D.C. 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA DISTRITAL 

COLEGIO GENERAL SANTANDER – ENGATIVÁ 
RESOLUCIÓN 2570  DE AGOSTO 22  DE 2002 

“FORMACIÓN CON SENTIDO HUMANO Y TECNOLÓGICO HACIA UN FUTURO SOLIDARIO Y EQUITATIVO”. 

 
 
 

13 

 

HORARIO LABORAL DIRECTIVOS Y DOCENTES ORIENTADORES 

JORNADA  HORARIO 

MAÑANA COORDINACIÓN 6:00 a.m. - 2:00 p.m. 

ORIENTACIÓN 6:15 a. m. a 2:15 p.m. * con asignación de permanencia por 6 
horas en acuerdo con rectoría según directriz del MEN. 

TARDE COORDINACIÓN 10:30 a.m. a 6:30 p.m. 

ORIENTACIÓN 10:30 a.m. a 6:30 p.m. * con asignación de permanencia por 6 
horas en acuerdo con rectoría según directriz del MEN. 

RECTORÍA DIANA LISETH ESPINOSA M. 8:00 a.m. a 4:00 p.m. 

 
Parágrafo 1: El horario de la rectora aplica a actividades internas y externas por la naturaleza de su cargo y su horario 
puede variar según necesidades institucionales o convocatoria externa. 
 
Parágrafo 2: la jornada con el Convenio 1422 ICBF-SED-COMPENSAR no afectará la asignación académica de las 
docentes titulares ni excede su tiempo de permanencia en la institución. La supervisión de las condiciones y 
disposiciones del convenio estará a cargo de coordinación y rectoría en compañía de los profesionales de nivel central. 
La aplicación de esta jornada solo se hará efectiva siempre y cuando se cuente con las agentes educativas que asumen 
la responsabilidad de los estudiantes (por el tiempo adicional) bajo la normatividad y protocolos ya establecidos para 
las instituciones del distrito.  
 
ARTÍCULO 4º. HORARIO DE ATENCIÓN A PADRES Y ACUDIENTES. Para la atención a padres se tendrá en cuenta la 
siguiente distribución de tiempos a saber: 
 

ATENCIÓN A PADRES, MADRES Y ACUDIENTES - SEDE A - JORNADA MAÑANA 

CURSO/CAMPO DOCENTE DÍA HORA 

1101 / MATEMÁTICO NUBIA SEGURA LUNES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

1102 / HUMANIDADES GLORIA LANCHEROS LUNES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

1103 / CIENCIA Y TECNOLOGÍA WILLIAM MOLANO LUNES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

1104 / CIENCIA Y TECNOLOGÍA MYRIAM GONZÁLEZ LUNES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

1001 / CIENCIA Y TECNOLOGÍA CRISTINA ROA LUNES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

1002 / CIENCIA Y TECNOLOGÍA MARTHA RINCÓN LUNES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

1003/ HUMANIDADES QUELY MURCIA LUNES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

ARTE Y ED. FÍSICA LILIA NIÑO LUNES 8:30 a.m. - 10:00 a.m. 

901 / CIENCIA Y TECNOLOGÍA OLGA POVEDA MARTES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

902 / CIENCIA Y TECNOLOGÍA TATIANA RODRÍGUEZ MARTES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

903 / ARTE Y ED. FÍSICA LILIA ESCOBAR MARTES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

904 / MATEMÁTICO ALICIA PÁEZ MARTES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

801 / CIENCIA Y TECNOLOGÍA ESPERANZA SUESCA MARTES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

802 / HUMANIDADES YOLANDA CASTELLANOS MARTES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

803 / MATEMÁTICO ROGER LEÓN  MARTES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

804 / HUMANIDADES JEANNETTE LOZANO MARTES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA MARIA ELSA CONTRERAS MARTES  8:30 a.m. - 10:00 a.m. 

HUMANIDADES HUMANIDADES GLOBAL MARTES 8:30 a.m. - 10:00 a.m. 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA DOCENTE CIENCIAS/ MATEMATICAS GLOBAL MARTES 8:30 a.m. - 10:00 a.m. 

MATEMÁTICO ÁNGEL DE JÉSUS HOYOS MIÉRCOLES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

CC / HISTÓRICO SONIA SANDOVAL MIÉRCOLES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

HISTÓRICO PAOLA CHAMORRO MIÉRCOLES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

SENA 
MAÑANA ESTUDIANTE REGULARES DE JORNADA TARDE 6:30 a.m. – 11:30 a.m. 

TARDE ESTUDIANTES REGULARES DE JORNADA MAÑANA 1:00 p.m.– 5:00 p.m. 



 
14 

HISTÓRICO HENRY FONTECHA MIÉRCOLES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

HISTÓRICO MARSELLA RODRÍGUEZ MIÉRCOLES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

601 / HUMANIDADES SERGIO BARÓN  JUEVES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

602 / HUMANIDADES ÉDGAR GUTIÉRREZ JUEVES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

603 / ARTE Y EDUCACIÓN FÍSICA CLAUDIA VARGAS JUEVES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

604 / CIENCIA Y TECNOLOGÍA JAIRO CALDERÓN JUEVES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

605 / MATEMÁTICO RAÚL MORENO JUEVES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

606 / ARTE Y ED. FÍSICA LILIANA TEJADA JUEVES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA NELY MOJICA JUEVES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

701 / ARTE Y ED. FÍSICA ÁNDRES GÓMEZ JUEVES 8:30 a.m. - 10:00 a.m. 

702 / HISTÓRICO CECILIA PARRA VIERNES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

703 / HUMANIDADES MARISSA ORTEGA VIERNES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

704 / HISTÓRICO NIDIA JAYDIVI COLORADO VIERNES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

HUMANIDADES ANGÉLICA CEPEDA VIERNES 6:30 a.m. - 8:00 a.m. 

 

 

ATENCIÓN A PADRES, MADRES Y ACUDIENTES - SEDE A - JORNADA TARDE 

CURSO/CAMPO DOCENTE DÍA HORA 

601/HISTÓRICO ANGE BAÜMGARNERT JUEVES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

602/HUMANIDADES NORMA IDARRAGA JUEVES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

603/MATEMÁTICO ANDREA PEÑA JUEVES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

604/HISTÓRICO ÉTICA Y VALORES - RELIGIÓN JUEVES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

605/HUMANIDADES EUGENIA ARCE JUEVES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

606/CIENTÍFICO TECNOLÓGICO ALEXANDER RAMÍREZ JUEVES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

701/CIENTÍFICO TECNOLÓGICO PABLO RIVERA VIERNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

702/MATEMÁTICO MIGUEL ÁNGEL BLANCO VIERNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

703/ARTES  EDUCACIÓN FÍSICA YAMILE ADRIANA RODRÍGUEZ RUEDA VIERNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

704/HUMANIDADES SALVADOR GONZÁLEZ VIERNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

705/HISTÓRICO CAMILA MOSQUERA VIERNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

706/MATEMÁTICO CATALINA CRISTANCHO VIERNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

801/HUMANIDADES ROQUE USCÁTEGUÍ MARTES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

802/HISTÓRICO ROSA MARÍA FLOREZ MARTES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

803/ARTES EDUCACIÓN FÍSICA GILBERTO GUTIÉRREZ MARTES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

804/CIENTÍFICO TECNOLÓGICO JUAN PABLO CUBILLOS MARTES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

901/CIENTÍFICO TECNOLÓGICO YEIMMY SARMIENTO MARTES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

902/HUMANIDADES CARLOS PINTO MARTES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

903/CIENTÍFICO TECNOLÓGICO LUIS CARLOS RODRÍGUEZ MARTES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

1001/HUMANIDADES CLARA DÍAZ LUNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

1002/HISTÓRICO ANDRÉS CAMILO MONTAÑO LUNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

1003/MATEMÁTICO NANCY GONZÁLEZ LUNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

1101/CIENTÍFICO TECNOLÓGICO EDNA RODRÍGUEZ LUNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

1102/CIENTÍFICO TECNOLÓGICO MARIO RAMÍREZ LUNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

1103/ARTES EDUCACIÓN FÍSICA JUAN MANUEL OJEDA LUNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

HUMANIDADES DIANA PACHÓN VIERNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

CIENTÍFICO TECNOLÓGICO SILVIA DÍAZ JUEVES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

HISTÓRICO ÓSCAR CRISTANCHO LUNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

MATEMÁTICO VIVIANA ÁLVAREZ  LUNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

ARTES EDUCAIÓN FÍSICA WILLIAM TORRES JUEVES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

CIENTÍFICO TECNOLÓGICO HUMBERTO BRICEÑO VIERNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

HUMANIDADES NIRZA CHACÓN VIERNES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

HUMANIDADES HUMANIDADES GLOBAL MARTES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

  DOCENTE CIENCIAS/ MATEMATICAS GLOBAL JUEVES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

CIENTÍFICO TECNOLÓGICO MARIA ELSA CONTRERAS MARTES 2:15 p.m. - 4:00 p.m. 

 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MAYOR DE BOGOTÁ D.C. 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA DISTRITAL 

COLEGIO GENERAL SANTANDER – ENGATIVÁ 
RESOLUCIÓN 2570  DE AGOSTO 22  DE 2002 

“FORMACIÓN CON SENTIDO HUMANO Y TECNOLÓGICO HACIA UN FUTURO SOLIDARIO Y EQUITATIVO”. 

 
 
 

15 

SEDE B - JORNADA MAÑANA, TARDE Y SEDE C 
 

SEDE B JORNADA MAÑANA MIÉRCOLES 11:30 a.m. -12:30 m. O CON CITA PREVIA 

SEDE B JORNADA TARDE MIÉRCOLES 5:30 P.M. A 6:30 P.M. O CON CITA PREVIA 

SEDE C HERNÁNDEZ RAMÍREZ ALEJANDRA Lunes 7:00 a.m. – 8:00 a.m. 

CÓRDOBA SALAZAR LAURA Lunes 9:00 a.m - 10:00 a.m. 

SÁNCHEZ JIMÉNEZ BRIYID Lunes 11:00 a.m. – 12:00 m. 

BOHADA SALAMANCA DIANA Lunes 1:00 p.m.  - 2:00 p.m. 

CORDERO GONZÁLEZ GLADYS Lunes 2:00 p.m. - 3:00 p.m. 

YASMIN MENDEZ VALERO Lunes 1:00 p.m.  - 2:00 p.m. 

DOCENTE JARDIN 7 Lunes 9:00 a.m - 10:00 a.m. 

 

ARTÍCULO 5º. Los docentes se organizarán de tal manera que todos los días de la semana haya acompañamiento a la 
entrada, en el descanso pedagógico y a la salida. Igualmente registrarán diariamente la hora de su llegada y de salida en 
el instrumento que lleva el coordinador de sede y jornada según sus orientaciones.  
 
ARTÍCULO 6º. La presente resolución rige a partir de su publicación y deroga todas las que le sean contrarias. 
 
 

COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá, D. C. a los 4  días del mes de febrero 2020. 
 

 
 

______________________________________________ 
DIANA LISETH ESPINOSA MANRIQUE 

RECTORA 


